aquisição

Amortização
acumulada

Líquido
2022 2021

Em serviço 20% 128.199 (48.214) 79.985 85.540
Software 20% 296 (285) 11 25
Total do intangível 128.495 (48.499) 79.996 85.565

a) Movimentação do intangível

2020 Adições Amortização 2021 Adições Amortização 2022

UHE Salto Pilão 1 10.387 (57) 10.331 - (674) 9.657
UBP - Salto Pilão 56.570 18.970 (4.319) 71.221 - (4.331) 66.890
PCH Padre Carlos 340 3.608 (114) 3.834 - (503) 3.331
Antas I 199 - (45) 154 - (47) 107
Software 39 - (14) 25 - (14) 11
Total do intangível 57.149 32.965 (4.549) 85.565 - (5.569) 79.996

DME Energética S.A. - DMEE

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação
31 de dezembro de 2022
(Em milhares de reais)

47

10. Intangível--Continuação

a) Movimentação do intangível--Continuação

a.1) Reapresentação da movimentação do intangível

Identificamos que na rubrica Software dos exercícios de 2020 e 2021, constava o valor
do imobilizado em curso pertencente a PCH Padre Carlos da ordem de R$19 e Antas I
da ordem de R$11, por este motivo fizemos a reconciliação da movimentação do
intangível conforme demonstrado abaixo:

2020 Ajuste 2020
Originalmente
apresentado reapresentado

UHE Salto Pilão 1 - 1
UBP - Salto Pilão 56.570 - 56.570
PCH Padre Carlos 321 19 340
Antas I 187 12 199
Software 70 (31) 39
Total do intangível 57.149 - 57.149

2021 Ajuste 2021
Originalmente
apresentado reapresentado

UHE Salto Pilão 10.331 - 10.331
UBP - Salto Pilão 71.221 - 71.221
PCH Padre Carlos 3.815 19 3.834
Antas I 142 12 154
Software 56 (31) 25
Total do intangível 85.565 - 85.565

Contrato de Concessão - UHE Salto Pilão

Ativo intangível relativo ao direito de uso de bem público - UBP na modalidade de
concessão onerosa. Este ativo intangível está sendo amortizado a partir da entrada em
operação pelo respectivo prazo remanescente da concessão, e o passivo está sendo
amortizado pelo pagamento.

A obrigação decorre do Contrato de Concessão, pelo uso do bem público, a ser
recolhido mensalmente à União.

Em “Outros intangíveis” estão registrados os gastos com aquisição de softwares e as
respectivas amortizações.

DME Energética S.A. - DMEE

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação